APPENDICE

1

NEI GIORNI DI DOMENICA E NEGLI ALTRI GIORNI FESTIVI,
GLI EBREI NON TENGANO APERTE LE LORO STAZIONI A
VICENZA. {Archivio del Comune di Vicenza, Libro albo n. 61 {(dell'in-

ventario), carta 15 r.).

1407, 6 febbraio (more veneto).

© Michael Steno Dei gratia Dux Venetiarum et cae. Nobilibus et sa-
pientibus vitis Petro Venetio de suo mandato potestati Vincentiae, et
Leonardo Mocenigo capitaneo Vincentise, et successoribus suis fidelibus
dilectis salutem et dilectionis affectum. Audita supplicatione gastaldionis
frataleae pezzarollorum civitatis nostrae Vincentiae, intellecta quoque
responsione per vos nobis data super dicta petitione, ac visa forma Statu-
torum Communis Vincentiae superinde loquentium, et matriculae sive
ordinis dictae frataleae pezzarollorum, habentes supplicationem suam iu-
stam esse, deliberavimus et sic volumus obsetvari quod Iudei Vincentiae
habitantes, in diebus dominicalibus et aliis diebus festivis solennibus non
possint tenere stationes suas apertas, pec aliquid vendere dictis diebus,
quemadmodum prohibitum est etiam Christianis juxta formam Statuto-
rum et Ordinamentorum praedictorum, quos volumus observari.
Datae in nostro ducali palatio die sexto februarii, indictione prima,
1407.
A tetgo: Nobilibus et sapientibus viris Petro Venerio potestati, et
Leonardo Mocenigo capitaneo Vincentiae et successoribus suis.

II

SI OSSERVINO ALLA LETTERA I PATTI CONCLUSI DALLA
COMUNITA® DI VICENZA CON GLI EBREI GUGLJELMO DI
MUSETO DA MODENA E MUSETO DI BENIAMINO DA ANCONA.
{Archivio del Comune di Vicenza, Libro albo n. 61 {dell’inventario},
carta 33 v.).

1425, 20 luglio.

Franciscus Foscati Dei gratia Dux Venetiarum et cae. Nobilibus et
sapientibus viris Francisco Barbaro de suo mandato potestati, et Laurentio
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Venerio capitaneo Vincentiae, et successoribus suis fidelibus dilectis sa-
lutem et dilectionis affectum. Pacta facta et firmata per fidelem Commu-
nitatem nostram Vincentize cum Gulielmo Museti de Mutina habitatore
Bononiae, et Museto Begnamini de Ancona habitatore Paduae, Hebreis,
fenerandi in Vicentia, cum nostris Consiliis Rogatorum et additionis,
tenore praesentium duximus confirmanda et approbanda, sicuti ipsa fidelis
nostra Communitas per oratorem suum Nostro Dominio fecit humiliter
supplicari. Vobis mandantes cum dictis Consiliis, ut ea omnia pacta,
prout iacent, ad litteram observare et observari facere debeatis.

Data in nostro ducali palatio die vigesimo julii, indictione tertia, 1425.
A tergo: Nobilibus et sapientibus viris Francisco Barbaro potestati, et
Lautentio Venerio capitaneo Vincentiae et successoribus suis.

II1

CAPITOLI DELLA CONVENZIONE CONCLUSA TRA LA COMU-
NITA® DI VICENZA E GLI EBREI FENERATORI. (Archivio del Co-
mune di Vicenza, Libro albo n. 61 {dell’inventario), carte 86 r. - 94 v.).

1435, 16 maggio.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadrin-
gentesimo trigesimo quinto, indictione tertiadecima, die lunae sextodecimo
mensis maii, Vincentiae in sindicaria Sancti Michaelis, in domo habita-
tionis infrascripti domini Nicolai quondam prudentis viri Antonii de
Colzade; quem locum pro infrascripto actu peragendo infrascriptae partes,
praesertim infrascripti domini Sapientes Deputati, specialiter elegerunt
per aegritudinem ipsius domini Nicolai. Praesentibus egregiis vitis Domi-
tio et Camillo fratribus et filiis quondam Gregotii de Chieregatis, Bartho-
lomaeo filio Francisci quondam Brancii de Luscis, Toanne Tacobo et Leo-
nardo fratribus et filiis quondam dicti Antonii de Colzade, et Bartholo-
maeo quondam Zamboni de Ovetariis notario et collega meo ad banchum
sigilli, qui rogatus de infrascriptis omnibus una cum me Nicolao notario
infrascripto in consonantia potest publica conficere instrumenta, omnibus
civibus et habitatoribus civitatis Vincentiae, testibus ad haec vocatis spe-
claliter et rogatis. Cum hoc sit, quod de anno praesenti, die veneris sep-
timo januarii proxime elapsi, praesidente magnifico et generoso viro do-
mino Paule Lauredano de Venetiis, honorando potestate Vincentiae pro
Serenissime Ducali Dominio nostro Venetorum etc., spectabilis miles
dominus Baptista de Valmarana doctissimus legum doctor, suprascriptus
dominus Nicolaus de Colzade, ac egregii et prudentes viri dominus Ioan-
nes de Malado, Antonius Nicolai de Aurificibus, Baptista Toannis Leonis
de Trissino, Antonius de Godis, et Antonius Mutii de Pustetla, omnes
honorandi cives Vincentize, de numero Sapientum ad utilia Reipublicae
Deputatorum, summopere invigilantes bono et commodo ipsius Reipu-
blicae, praesertim cum finis et exitus pactorum et privilegiorum Judaeo-
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rum praesentialiter fenerantium in civitate Vincentiae proximus esset,
ex quo ipsius Reipublicae non parum intererat providere quanto citius
possibile erat ad confirmationem eorum, vel ad novam eorum conditionem,
sine quorum suffragio plurimorum tam civium quam districtualium ne-
gotia ullo pacto possunt expediri, in Consilic de Quadraginta quid super
hoc satius et utilius agendum erat, proposuerunt. Et in ipso Consilio, plu-
timis discursis et allegatis 2 non paucis doctissimis et praestantissimis
civibus, tandem consultum extiterit, et provisum, quod per ipsos tunc
dominos Sapientes ad utilia ipsius Reipublicae Deputatos eligerentur
tres praestantes cives ad hanc rem practicandam tam cum Haebreis inprae-
sentiatum Vincentiae commorantibus, quam cum aliis forensibus, prout
de praedictis latissime constat, seu constare debet, in libro Provisionum
Tacobi de Muzano et Hieronymi de Saraceno tunc notagiorum sigilli, die
veneris suprasctipto septimo januarii anni instantis; et ad ipsam rem prac-
ticandam electi fuerint, ut praemittitur, clarissimi legum doctores dominus
Hieronymus de Gualdo, praedictus dominus Nicolaus de Colzade, ac
spectabilis vir Simon de Portis, prout etiam de dicta electione constat
in dicto libro Provisionum ipso die veneris septimo januarii. Cumque ipsi
tres ad hoc electi et assumpti, continue a dicto tempore citra prius tamen
cum Haebreis hic faenerantibus et habitantibus, deinde cum aliis foren-
sibus Paduae, Mestre, Tarvisii, et alibi, summa cum diligentia et cura
non parva practicaverunt velle eos reducere, inter caetera, ad mutuandum
cum tribus denariis pro quaque libra, prout hactenus mutuaverunt; et
ipsos omnes, et singulos Judaeos pertinacissimos velle mutvare cum qua-
tmor denariis pro quaque libra, sedulo comparverint et ullum, vel ullos
jpsorum ad mutuandum cum tribus denariis pro libra et ad alia idonea
pro ipsa Republica nullo pacto flectere potuerint, habitis superinde plu-
rimis et diversis practicis et tractatibus per ipsos cives cum ipsis Judaeis,
tam hic habitantibus, quam forensibus simul et divisim, tandemque Jaco-
bus filins Moysi de Ancona, faciens ut infra, habitator et faenerator
Paduae, et Helias quondam Museti, faciens ut infra, habitator et faene-
rator Vincentiae, asserentes se velle pacisci, componere et concludere cum
hac Communitate Vincentiae super praedictis, petierint a praefato magni-
fico domino Potestate, necnon ab egregiis et praestantissimis viris domi-
nis Toanne de Malado, Nicolao de Aymerico, Francisco Brancii de Luscis,
Marco de Caprellis, et Georgio a Serraturis, omnibus inpraesentiarum de
numero Sapientium ad utilia ipsius Reipublicac Deputatorum, per ipsos,
et per Consilium Centum civitatis Vincentiae, cui in similibus casibus
arbitrium spectat et pertinet, liberum arbitrium, amplissimam potestatem,
ac speciale et generale mandatum cum libera administratione concedi et
conferri debere illi civiom numero, qui ipsis et dicto Consilio videbitur
sufficiens, ut possit se nomine Communitatis concordare, pacisci, compo-
nere, concludere cum ipsis duobus Iudaeis et cum aliis etiam prout ipsis
electis, vel maioti parti eorum, utilius et melius pro ipsa Republica vide-
bitur; dictumque Consilium Centum convocatum extiterit dic veneris
proxime elapsi tertiodecimo instantis, et in ipso Consilio prius plurimo-
rum sententiis diligenter deliberato, et mature discussis, obtentum, di-
scussum, provisum et statutum fuit quod suprascripti tres cives, ut supra
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electi, et suprascripti domini Sapientes Deputati praesentes habeant, et
sine exceptione aliqua habere debeant liberum arbittium, amplissimam
auctoritatem et potestatem, ac specialiter ac generale mandatum, cum li-
bera administratione, paciscendi, componendi, contrahendi, et concludendi
cum ipsis Tacobo et Helia, aut cum aliis etiam, qui dictis dominis Sapien-
tibus et tribus electis, vel maiori parti eorum, videbuntur et magis pla-
cuerint, quemadmodum posset tota ipsa Communitas Vincentiae et dictum
Consilium Centum, prout de praedictis constat in libro Provisionum Zam-
petri de Squartils notarii et collegae mei ad banchum sigilli die veneris
suprascripta tertiadecima instantis, Eapropter praedicti domini Nicolaus
de Colzade, licet tanquam unus ex dictis tribus electis, tamen etiam tan-
quam unus ex numero dictorum dominorum Sapientiutn Deputatorum ad
utilia ipsius Reipublicac praesentium, Nicolaus de Aymerico, Franciscus
Brancii de Luscis, Marcus de Caprellis, et Georgius a Serratutis, omnes
de dicto numero Sapientium, promittentes se facturos et curaturos quod
etiam’ dominus Yoannes de Malado, eorum sacius, omnia et singula in
praesenti instrumento contenta, et per ipsos gesta laudabit et approbabit.
Nec non praefati dominus Hieronymus de Gualdo, et Simon de Portis,
agentes et contrahentes ipsi omnes nomine et vice totius Communitatis
Vincentize et districtualium, ex auctoritate et bailia et arbitrio eis, vel
maiori parti eorum ut supra data, concessa et attributa, ex parte una; et
praedicti Iacob faciens nomine suo proprio, ac nomine et vice Moysis
eius patris senio confecti, dicens et affirmans quod a multo tempore citra
contrahit negocia sua, et dicti sui patris gerit libere, administrat et ne-
gotiatur tanquam pater familias, sine ulla contradictione dicti sui patris,
et quod etiam similiter contraxit cum Communitate Paduae, sine licentia
dicti sui patris, promittens tamen pro plenioti cautela se facturum et cuo-
raturum cum effectu quod usque ad decem dies proximos dictus eius
pater se in dictis praesentibus pactis obligabit, ac omnia et singula per
dictum Tacob acta et gesta laudabit, ratificabit et approbabit in omnibus
per amnia, sub paena refectionis damnorum omnium, interesse et expen-
sarum litis et extra solemni stipulatione promissa; et Helias faciens suo
nomine, ac loco, nomine et vice Gulielmi Yudaei quondam Museti de
Mutina efus avi paterni, ac nomine et vice Zanatai eius fratris, pro quibus
ambobus, et pro eorum utroque, promisit facere et curare cum effectu
quod ipsi ambo, et eorum uterque insolidum pro infrascriptis pactis se in
solidum obligabunt, laudabunt, approbabunt et ratificabunt omnia et sin-
gula in praesentibus pactis contenta per ipsum gesta, et in omnibus et
per omnia prout inferius continetur; facientes etiam ipsi ambo Iacob et
Helias, et eorum uterque, pro se et suis haeredibus, ac pro duobus aliis
sociis faeneraturis separaiim in aliis duobus banchis divisis ultra dictos
duos banchos ipsorum Tacob et Heliae, avi et fratris sui, quos duos socios
nominabunt et certam denatiorum gquantitatem pro uno quogue ipsorun
quatnor Tudaeorum necessariam pro dictis quatuor banchis, videlicet,
partem uniuscuiusque banchi de per se declarabunt ac facient et curabunt
cum effectu quod dicti duo Iudaei per ipsos nominandi in dictis praesen-
tibus pactis, et eorum quolibet se solenniter obligabunt, promittent et
renuntiabunt, ex parte alia. Multis hinc inde dictis, mature discussis et

1L PRESTITO AD USURA NEI SECOLI XIV E XV 115

diligenter examinatis, ad infrascriptas conventiones, concordia et pacta,
mutuis et solennibus stipulationibus hinc inde intervenientibus vallatas
et vallata venerunt, et in hac forma contraxerunt, prout inferius conti-
netur, videlicet:

Primo, quod dicti Tudaci teneantur et debeant facere et manutenere
quatuor banchos mutui diversos et divisos, in quibus continuo habere et
tenere debeant viginti millia ducatos auti, inter denarios contatos et dena-
rios mutuatos et investitos super pignoribus, quae de praesenti in banchis
pracsentialiter existentibus in civitate Vincentiae reperiuntur et repe-
tientur in futurum, causa serviendi et mutuandi quibuscunque civibus
et districtualibus civitatis Vincentiae petentibus super pignoribus suis
pecuniam convenientem super quolibet pignore, ad rationem trium de-
nariorum pro quaque libra, et in ratione librae pro quoque mense, et in
ratione mensis pro primis sex mensibus, a die pignorationis computandis.
Et ultra dictos primos sex menses, ad rationem quatuor denariorum pro
quaque libra, et in ratione librae pro quoque mense, et in ratione mensis
pro tempore et quantitate qua stabit pignus pignoratum. Et hoc sive pi-
gnus fuerit renovatum, videlicet solvendo utile trium denariorum pro
quaque libra, et in ratione librae pro quoque mense, et in ratione mensis
pro dictis primis sex mensibus ut praemittitur, sive non. Si vero dieti
Tudaei, vel eorum aliquis, plus dicto utili acceperint, ipso facto incidant
et incidisse intelligantur in paenam librarum quinque denariorum pro
quoque pignhore et quaque vice, applicandam denuntiatori seu notificatori,
per quem veritas habebitur; quae denunciatio seu notificatio fieri debeat
infra unum mensem a die pluris accepti computandum duntaxat; quo
mense elapso, praedicti tales denunciatores seu notificatores nullatenus
audiantur. Teneantur quoque praedicti Tudaei facere bulletinum cuilibet
petenti et aliquam rem pignoranti, in quo bulletino contineatur dies pigno-
rationis, quantitas denariorum, res pignorata et nomen pignorantis.

Ttem, quod dicti quatuor banchi sint ita divisi, diversi et separati, et
similiter dicta viginti millium ducatorum quantitas ita sit divisa et spe-
cifice declarata in unoguoque ipsorum guatuor banchorum, quod nullus
dictorum Tudaeorum habeat vel habere possit quicquam agere in aliquo
ex aliis tribus banchis nomine societatis; sub paena ducentorum ducato-
rum auri pro quoque ipsorum contra facientium et quaque vice. Cuius
paenae maedietas sit denunciatoris, et alia medietas sit Communis Vin-
centiae.

Ttem, quod dicti Tudaei teneantur et debeant tenere et salvare pignora
eis et cuilibet eorum pignorata, per quindecim menses a die pignorationis
computandos, antequam possint vendi, si non lucrentur. Quibus quinde-
cim mensibus elapsis, dicti Tudaei possint libere vendere, quondocunque
eis placuerit, illa talia pignora tanquam sua, nec cogi possint ad aliquam
rationem reddendam de eis alicui personae, dummodo quod in fine prae-
sentis anni incepturi die quartodecimo julii proximi ipsi Iudaei fieri
{acient - publicas proclamationes in omnibus et singulis locis solitis et
consuetis civitatis Vincentize quod omnes et singulae personae cuiuscun-
que conditionis existant, quae habeant tes aliquas pignoratas ad banchos
dictorum Tudaeorum quae ibidem steterint pignorata perannum, debeant
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solvisse utile dictarum rerum pignoratarum pro toto tempore praeterito,
quo steterint pignoratae, aut ipsas res pignoratas luisse et exegisse cum
integra utilis et capitalis solutione, usque in diem exactionis earum infra
spatium sive terminum trium mensiuvm decursa, et dictis rebus pignoratis
non exactis, cum integra et utilis et capitalis solutione, vel saltem dicto
utili non soluto, dictac tales res libere sint, et esse intelligantur ipsotum
Iudaeorum, de quibus omnem suam utilitatem et voluntatem facere va-
leant tanquam de rebus suis propriis, sine contradictione et molestia ali-
cuius personae. Et similiter per ipsos Iudaeos fiant dictae proclamationes,
et penitus observetur post lapsum etiam dicti anni praesentis singulo men-
se totius temporis infrascriptorum decem annorum de mense in mensem.

Ttem, quod mutuo accipientes a dictis Tudaeis restituere teneantur mo-
netas, si monetas acceperint, et similiter aurum, si aurum acceperint, vel
loco auvri monetam aequivalentem auro.

Item, quod dicti Iudaei, vel eorum aliquis, aut aliqui de eorum familiis,
aliquo modo, forma, vel ingenio, nec cum licentia alicuius eorum supe-
rioris, aut iudicis, cuiusvis gradus et conditionis existant, non audeant,
vel praesumant in pignus accipere ab aliqua persona tam ecclesiastica
quam seculari, cruces, calices, tabernacula, apparamenta, ornamenta, mis-
sales, libros et generaliter aliquam aliam rem aptam et deputatam ad
officium et cultum divinum, nec super ipsis rebus, aut earum aliqua, mu-
tuare; sub paena et in paena perdendi capitale, quod mutuaverint, et usu-
ram, et restituendi illud pignus sine aliqua solutione capitalis et usurae,
insuper perdendi et solvendi totidem de suis propriis denariis, quantum
supra aliquam dictarum rerum mutuaverint pro quaque re et quaque vice.
Cuius ultimae paenae medietas sit Communis Vincentiae, et alia medietas
illius qui notificaverit et per quem veritas habebitur, ctiam si illemet, qui
aliquam de dictis rebus impignaverint, illud notificaverit, teneatut in cre-
dentia et sibi talis res per ipsum pignorata restituatur sine aliqua solu-
tione capitalis et utilis, et ulterius lucretur medietatem suprascriptae
paenae, prout alius notificator lucraretur.

Item, si casus acciderit, quem Deus avertat, quod per aliquam perso-
nam ipsis Tudaeis aliquod pignus furatum pignoraretur, quod dicti Tudaei
habito capitali denariorum mutuatorum super dicto pignore a domino pi-
gnoris, teneatur illud restituere domino pignoris absque solutione utilis,
si illud pignus steterit pigneratum nisi per unum mensem. Si vero steterit
pigneratum ultra unum mensem, a die pignerationis computandum, tenea-
tur dominus talis pignoris furati solvere capitale cum utili, a dicto primo
mense supra; intelligendi semper quod de talibus pignoribus furatis, pro
ptimo mense, domini ipsorum pignorum ad solutionem alicuius utilis
minime teneantur. Et aliter non teneantur dicti Tudaei, nec arctari possint
ad restituendum dicta talia pignora eorum dominis nisi ut dictum est; de
quo stari debeat libris et fidei Iudacorum praedictorum.

Item, quod si aliquem dictorum quatuor banchorum per aliquem re-
gentium ipsos banchos, vel eorum aliquem, negabitur aliquod pignus alicui
personae habenti ius in ipso pignore, cogatur ille, vel illi Tudaei, ad cuius,
vel quorum banchum, vel banchos dictum pignus fuerit negatum, illud
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restituere sine solutione capitalis et usurae, habita prius fide quod dictum
pignus fuerit ibi penes eum, vel eos Iudacos pigheratum,

Item, quod dicti Tudaei, qui regent dictos quatuor banchos, et illi de
eorum familiis sint penitus immunes et exempti, ac per Commune Vip-
centiae eximantur et liberentur « quibuscunque oneribus, collectis et fac-
tionibus realibus, personalibus et mixtis Communis Vincentiae, ac etiam
ab omnibus et singulis illis collectis et factionibus quae de caetero impo-
nerentur per Serenissimum Ducale Dominium Nostrum Venetorum etc.
Communi Vincentiae et ipsis Judaeis de per se, excepto a collecta trium
millium ducatorum auri, quam dicti Tudaei praelibato Dominio Nostro
praesentialiter solvunt. Si vero per Commune Vincentiae dicti Tudaei a
dictis collectis, onetibus et factionibus liberari non possunt, tunc ipsi
Tudaei remaneant et sint in libertate sua standi et mutandi in civitate
Vincentiae et inde recedendi prout volent. In casu autem, quo ipsi Iudaei,
non defensi ut supra, volent de ipsa civitate recedere, teneantur illud no-
tificare domino Potestati Vincentiae et dominis Sapientibus ad utilia
Communitatis Vincentiae Deputatis pro tempore existentibus. Et deinde
post talem notificationem factam, stare et mutuare teneantur et de-
beant in ipsa civitate Vincentiae per menses sex continuos, a die noti-
fications computandos, cum modis, pactis et condictionibus superius
et inferfus expressis. Quibus sex mensibus evolutis, postea stare etiam et
habitare teneantur in ipsa civitate decem octo mensibus, causa restituendi
pignora sua volentibus ea luere, prout tenentur post lapsum decem an-
norum,

Item, quod dictis Tudaeis et cuicungue de eorum familiis reddi debeat
ius summarium et expeditum contra quoscumgue suos veros debitores pro
tempore praesenti et futuro, tam in cartis quam extra, tam de sorte quam
de utili. Et ad eorum instantiam sui veri debitores debeant et possint in
continenti cogi ad solvendum eius debitum suum; nec praetextu usurarum
trahi possint ad forum ecclesiasticnm, nec ulla causa, vel pacto, ad aliquod
aliud tribunal, nisi ad forum et tribunal magnifici domini Potestatis, qui
pro tempore erit, et ejus Curiae duntaxat; et quod exceptiones usurariae
seu oppositiones nullatenus eis opponi possint, sed possit eis opponi de
solutione et falsitate, cam conditione tamen quod solutiones debitorum,
de quibus publica instrumenta facta fuerint, nequaquam probari possint
nisi cum instrumentis seu cartis publicis, et quod instantia omnium suarum
causarum finiri, expediri et terminari debeat intra spatium unius mensis,

Ttem, quod libris autenticis suorum banchorum, scriptis tam manibus
Tudacorum principalium, quam eorum institorum et factorum plena fides
adhibeatur in omnibus et per omnia, prout in eis continebitur.

Item, quod dicti Iudaei teneantur stare et habitare in civitate Vin-
centiae, ac ibi servire, mutuare et manutenere dictos guatnor banchos,
per decem annos continuos proxime futuros, cum modis, pactis et condi-
tionibus superius et inferius expressis. Infra quos decem annos, nemo alius
ullo pacto possit in civitate Vincentiae seu burgis super pignoribus ad
usuram palam, vel occulte mutuare, sub paena viginti quinque ducatorum
auri pro quoque contrafaciente et quaque vice. Cuius paenae medietas
sit Communis Vincentiae, et alia medietas sit ipsorum Iudaeorum, qui
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regent dictos banchos; infra quod spatium quoque dictorum decem anno-
rum, nulla novitas aut molestia fieri possit, nec novari debeat ipsis Tudaeis,
aut eorum famulis, institoribus, factoribus, aut alicui de ecorum familiis,
in eorum personis, rebus et habitu, sed gaudeant et utantur illo habitu,
tutela et libertate, quibus hactenus gavisi et usi sunt Iudaei in praesen-
tiarum faenerantes Vincentiae, et quibus de praesenti gaudent et utuntur
ipsi ludaei: et sint tuti et securi cum eorum personis, familiis, rebus et
denariis in civitate Vincentiae et burgis, ac omnia sua bona habere et pos-
sidere possint omni impedimento cessante sicut alii cives civitatis Vin-
centiae, et quod in dicta civitate Vincentiae et burgis non possint, nec
debeant aliquid de denarits, bonis, aut rebus suis per aliquem ab ipsis
invitis accipi, aut extorqueri, sed cum familiis suis et factoribus bene et
amicabiliter pertractari. Sin autem casus acciderit, quem Deus avertat,
quod ipsis Judaeis, vel eorum alicui, aut alicui de eorum familiis, vi et
palam tempote dictorum decem annorum aliquid derobaretur in civitate,
vel burgis per Commune Vincentize, quod Commune Vincentise omnia
damna et interesse per ipsos passa occasione talis derobationis eis emen-
dare et resarcire teneatur, et aliter ipsum Commune Vincentiae ad aliquod
alivd damnum sive interesse eis resatciendum minime teneatur.

Ttem, quod becharii civitatis Vincentiae teneantur dare ipsis Iudaeis
de quibuscumque carnibus voluerint, secundum quod tempotibus retro-
actis sibi dederunt juxta eorum usus et consuetudines pro eisdem pretiis,
quibus eas vendunt aliis personis civitatis Vincentiae.

Ttem, quod dicti Iudaei possint celebrare et custodire eorum sabbata
et festa, oracula, missas, cantus et orationes suas, secundum eorum man-
data et consuetudines in domibus habitationum suarum prout eis placuerit,
et in diebus sabbathi, vel in aliis suis festis, ad tenendum banchos suos
apertos, neque ad comparendum in ifudicio, vel faciendum alia, ad peti-
tionem alicuius personae, cuiuscumgque gradus et conditionis existat,
cogi nullo modo vel ingenio possint.

Item, quod dicti Tudaei possint emere, ad omne eorum libitum, unum
campum terrae, causa sepeliendi cadavera sua et suorum, qui decedent in
futurum, in burgis civitatis Vincentiae, in loco apto et convenienti, non
obstantibus aliquibus ordinibus in conttarium loquentibus.

Item, quod dicti Tudaei debeant fecisse et in puncto habere dictos
suos quatuor banchos die quarto decimo mensis iulii proxime futuri, per
modum quod possint quibuscumque petentibus mutuare; qua die ab inde
ultra accipete possint pro usura, prout superius in primo capitulo conti-
nefut.

Item, quod omnia pignora, quae sunt ad praesens pignerata, et pigne-
rabuntur usque in diem tertium decimum iolii proximi, regulentur et
guberneniur secundum pacta vetera, in omnibus et per omnia, prout in
ipsis pactis veteribus continetur.

Item, quod in ipsis decem annis evolutis, si praedicti Tudaei vellent
de civitate Vincentiae abire et ulterius non mutuare, tum teneantur de
sua tali intentione commonitos reddere magnificum dominum Potestatem
Vincentiae et Sapientes ad utilia Communis Vincentiae Deputatos, qui pro
tempore erunt, per sex menses ante lapsum dictorum decem annorum.
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Qua commonitione seu notificatione facta, teneantur adhuc, post decursos
dictos decem annos, stare in civitate Vincentiae per decem octo menses,
causa restituendi pignora sua luere et exigere ea volentibus, infra termi-
num dictorum decemocto mensium; in quibus decemocto mensibus nulla
novitas, aut molestia eis inferri possit, prout nec per ipsos decem annos
potuit, nec potest. Possint quoque ita exigere dicto tempore decemocto
mensium utile suum sicut capitale, prout supra continetur, pro pignoribus
tempore dictorum decem annorum per ipsos acceptis tantum, sed non aliis
de novo mutuare post ipsos decem annos elapsos, nisi illud de voluntate
Communis Vincentiae processerit.

Ttem, quod dicti Tudaei in infrascriptis Christianorum festis et solen-
nitatibus et eorum diebus infrascriptis teneantur et debeant tenere statio-
nes et banchos suos clausos, et in ipsis infrascriptis diebus, vel eorum
aliquo, non debeant nec possint mutuare, nec respondete pro pignoribus
pignoratis, nec aliquem ex causa aliqua provocare, sub pena viginti sol-
dorum pro quoque, et pro quagque vice Communi Vincentiac applicanda.
Festivitates sunt hae, videlicet: Nativitas Domini Nostri Iesu Christi,
Festum Epiphaniaze, Omnes festivitates gloriosis Marie semper Virginis,
Festa duodecim Apostolorum, Festum sancti Vincentii, Ascensio Domini
Nostri Iesu Christi, Festa Paschalia, et Pentecostes, Omnes dies domini-
cae, Dies veneris sancti, Festum sancti Marci evangelistae, Festum Corpo
ris Christi, et Festum sancti Toannis Baptistae.

Quae omnia et singula suprascripta pacta et conventiones, et omnia et
singula in eis contenta, praedictae ambac pattes, ut supra agentes, vide-
Licet ipsi omnes Deputati, nomine Communitatis Vincentiae, ex parte una,
et ipsi Tudaei, facientes ut supra, et per haeredes suos ex parte altera, per
stipulationem solennem sibi vicissim promiserunt fitma, rata et grata,
ptaecisa et immutabilia habere et tenere et in nullo unquam contrafacere,
vel venire per sese, vel per alios, in iudicio, vel extra, aliqua ratione, vel
causa, modo, forma, vel ingenio, de iure, vel de facto; sub paena refec-
tionis et trestitutionis damnorum omnium, interesse et expensarum facta-
rum et passarum per aliquam dictarum partium, vel per aliquem ex civibus
et districtualibus civitatis Vincentiae, aut per aliquem, vel aliquos ex dictis
Tudaeis, in iudicio, vel extra, et quocumgque alio modo, ratione et causa
sibi invicem et mihi notario infrascripto, uti publice personae stipulanti
loco, nomine et vice omnium et singulorum, quorum interest, vel interesse
potest et poterit in futurum, solenni stipulatione in singulis capitulis huius
contractus in solidum praemissa, totiens quotiens in aliquo extiterit cop-
trafactum. Qua paena incussa soluta, vel non, pihilominus omnia et sin-
gula suprascripta in sui roboris firmitate perdurent. Pro quibus omnibus
et singulis firmiter attendendis et inviolabiliter observandis, dictae ambae
partes, ut supra agentes, sibi vicissim obligaverunt, videlicet, ipsi omnes
ad hoc deputati totam ipsam Communitatem Vincentiae et omnia sua bona,
et similiter ipsi omnes ludaei et corum quilibet, sese et omnia eorum bo-
na, pats utraque mobilia et immobilia ac suppellectilia ac omnia alia ge-
neris cuivscunque de generali obligatione tacite excepta, praesentia et
futura ad pignus; quae bona sic et taliter, ut praemittitur, obligata una
pars pro altera, et e converso, iure praecario sese tenere et possidere,
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vel quasi constituit usque ad integram observationem et satisfactionem
omnium et singulorum praemissorum. Renuntiantesque ipsae ambae par-
tes exceptioni doli, mali, quod vi, aut metus causa, in factum actioni, con-
ditioni sine causa omnique laesioni, simulationi contractus, fictioni et frau-
di, exceptioni non sic stipulati praesentis contractus et omni remedio ap-
pellationis, nullitatis et supplicationis, et omnibus statutis, legibus et pro-
visionibus civitatis Vincentiae praesentibus et futuris, ad praemissa ne-
quaquam obstantibus. Quorum omnium et singulorum auxilia et beneficia,
pacto expresso, sibi invicem remiserunt, promiseruntque praedictorum
contratium nullatenus unquam probare, obiicere, opponere, aut allegare,
quod uni parti prosit et alteri noceat, nisi per aliud publicum instrumen-
tum post hoc, manu legalis et famae bonae tabellionis confectum. Et su-
prascriptis millesimo et indictione, die mercurii decimo octavo mensis
maii suprascripti, Vincentiae, in communi palatio iuris, in officio Rason
Communis Vincentiae, praesentibus prudentibus viris Ioanne quondam
Perini de Camutiis, Antonio quondam Thomasii de Godis, Ioanneantonio
filio Francisci Brancii de Luscis et Bartholomaeo quondam Zamboni de
Ovetariis notario et collega meo ad banchum sigilli, qui Bartholomaeus
etiam rogatus potest in consonantia una cum me Nicolao notario infra-
scripto de omnibus infrascriptis publica conficere instrumenta, omnibus
civibus et habitatoribus civitatis Vincentiae, testibus ad haec vocatis spe-
cialiter et rogatis, quoniam suprascripti Jacob et Helias, cum suprascriptis
dominis Sapientibus ad utilia ipsius Reipublicae Deputatis, et cum aliis
tribus civibus ad hoc deputatis, venerunt ad non nullas conventiones,
concordia et pacta supetius descripta, et praesertim ad hoc, quod ipsi
Iudaei teneantur usque ad tres dies proximos nominare alios duos socios,
qui teneantur alios duos banchos ultra suos duos ipsorum Iacob et Heliae,
et de viginti millibus ducatis auri, quos polliciti sunt tenere in dictis qua-
tuor eorum banchis, certam quantitatem declarare, quam quilibet ex ipsis
sociis quatuor de per se tenere volet in dictis suis banchis, ita quod ipsa
Communitas Vincentisae non ignorat certam quantitatem ipsorum duca-
torum, ad quam quilibet ipsotum teneatur de per se pro suis banchis;
eapropter praedicti Tacob et IHelias volentes praedictis omnibus acquie-
scere, coram spectabilibus et egregiis viris domino Ioanne de Malado,
suprascripta omnia et singula pacta, per suprascriptos et infrascriptos suos
socios facta et contracta cum suprascriptis Iudaeis, et scripta per me no-
tarjum infrascriprum, die lunae sextodecimo maii instantis, laudante et
approbante respectu officii sui in omnibus et per omnia, prout in eis conti-
netur, Nicolao de Aymerico, Francisco Brancii de Luschis et Georgio a
Serraturis, suprascriptis, omnibus de numero Sapientum ad utilia Reipu-
blicae Vincentiae Deputatorum, nec non clarissimo legum doctore domino
Hieronymo de Gualdo, spectabili viro Simome de Portis, ambobus ex
dictis civibus electis ad hoc et assumptis, nominaverunt et declaraverunt
pro suis sociis et suos socios esse dizerunt Begnaminum quondam Lazari
de Constantia, habitatorem Tarvisii, et Isaach sacerdotem quondam An-
geli de Francia, habitatorem in Serravalle, ambos socios, et eotum uttum-
que insolidum, facientes etiam nomine et vice Bonaventurae dicti Zi-
lichman, absentis, habitatoris in civitate Ulmi, eorum socii, pro uno alio
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bancho, omnes pracdictos Tudeos ibi praesentes, et ita rei veritatem esse
sponte confitentes. Cum hac conditione et pacto appositis, qued tantum
pro primis quinque annis dictorum decem annorum, quibus debent durare
eorum pacta et privilegia, ipsi Tudaei continuo habere et tenere debeant
in dictis suis quatuor banchis dicta vigintimillia ducatorum auri, iuxta
tenorem dictorum suorum pactorum et privilegiorum, divisos inter eos in
hac forma, videlicet, nam Tacob habere et tenere debeat ducatos quatuor
millia auri, Helias pro se et Zanesao fratre suo et pro Gulielmo, eorum
avo paterno, ducatos quinque millia sexcentos quinquagintasex tertios
duos ducati auri, Begnaminus ducatos sex millia sexcentos quinquagintasex
tertios duos ducati, Matthaeus et [saach et eorum uterque insolidum pro
sese et dicto Bonaventura eorum socio, pro quo de rato sic habendo pro-
miserunt, ducatos tria millia sexcentos sexagintasex tertios duos ducati
aurl. Evolutis autem dictis quinque primis annis, ut praemittitur, prae-
dicti Tudaei, pro secundis quinque annis tunc proximis, sedulo habete et
tenere debeant dicta viginti millia ducatorum quantitatem etiam inter eos
divisam in hac forma, videlicet, Tacob ducatos quatuormillia duecentos
quinquaginta auri, Helias ducatos quinquemillia quingentos auri pro se
et dictis suis fratte et avo paterno, Begnaminus ducatos sexmillia, Ma-
thaeus et Isaach pro sese et dicto Bonaventura ducatos quatuor millia
ducentos quadraginta auri. In quibus omnibus vigintimillibus ducatis,
computentur etiam denarii super pignoribus mutuati et investiti, et qui
in futurum investientur, prout in capitulis latissime declaratur. Et hoc
sub paena centum ducatorum auri; cuius paenac tertia pars sit Communis
Vincentiae, alia tertia pars magnifici domini Potestatis Vincentiae, qui
pro tempore erit, et alia tertia pars spectabilium dominorum Sapientum
ad utilia Reipublicae Vincentinae Deputatorum, qui erunt inventores quod
dicti Tudaei, vel eorum aliquis, non habeant in suis banchis quantitatem
ducatornm superius per unumquemque ipsorum promissam. Quibus do-
minis Sapientibus Deputatis teneantur ipsi Tudaei, totiens quotiens ab
eis fuerint requisiti, rationes dictorum suorum banchorum ostendere, sine
contradictione et exceptione aliqua. Quae paena totiens currat et exigi
possit, quotiens dicti Tudaei, et eorum quilibet, pro rata sua suprascripta,
reperti fuerint continuo non habete dictos ducatorum numeros et quanti-
tatem unicuique eorum ut supa taxatam per ipsos Tudaeos et per eorum
quemlibet principaliter et in solidum, in singulis capitulis, punctis et pas-
sibus huius actus et contractus insolidum solemni stipulatione pracmissa,
ipsis dominis Deputatis ibi praesentibus, et mihi notario infrascripto
uti publicae personae stipulantibus nomine Communitatis Vincentiae, ac
omnium et singulorum, quorum interest, vel interesse potest et poterit
in futurum, et totiens quotiens in aliquo extiterit contrafactum, rato sem-
per praesenti contractu remanente. Promittentes ac sese subiicientes et so-
lenniter sese obligantes ex nunc dicti Tudaei, et unusquisque eorum, per
sese suosque haeredes, pro rata suprascriptorum ducatorum ut supta inter
cos facta, mutuate quibuscumque civibus et districtualibus civitatis Vin-
centiae petentibus secundum continentiam et effectum dictorum pactorum
et privilegii inter ipsos Iacob et Heliam ex parte una, et ipsos dominos
Sapientes Deputatos ex parte alia, factorum et initorum. De quorum om-
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ninm et singulorum effectu et continentia, praedicii Tudaei, praesertim
Begnaminus, Matthaeus et Isaach, et eorum quilibet, ex nune, tempore
praesentis contractus, in praesentia dictorum testium et mei notarii infra-
scripii, dixerunt et sponte contenti et confessi fuerunt, cum ipsis Depu-
tatis ibi praesentibus et acceptantibus nomine Communitatis Vincentiae,
sese =sse plenissime informatos et certiores; et nihilominus, pro pleniori
certitudine et cautela, interrogati per ipsos dominos Deputatos si ipsi
Tudaei volebant quod ipsa pacta sibi legerentur et vulgarizarentur ad eo-
tum pleniorem scientiam et intelligentiam, qui statim responderunt gquod
norn, quoniam dixerunt se plenissime scire effectum et continentiam eorum.
Qui omnes Iudaei, et eorum quilibet, per se suosque haeredes, sese solen-
nitet obligaverunt et ex nunc se obnoxios velle esse dixerunt praedictis
omnibus et singulis pactis et conventionibus, ac omnibus et singulis in
eis contentis, per ipsum Iacob et Heliam coniractis et factis cum ipsis
dominis Deputatis, quemadmodum si pet ipsos met Beghaminum, Mat-
thaeum et Isaach essent contracta et facta ipsa pacta. Et pro sic attenden-
dis et observandis plenissime, ipsi omnes Tudaei, et eorum quilibet, obli-
gaverunt praefatis dominis Sapientibus Deputatis et mihi notario infra-
scripto, ut publicae personae stipulanti ut suptra, sese et omnia sua bona
mobilia et immobilia, ac suppellectilia et alia omnia generis cuiuscunque
de generali obligatione tacite excepta, praesentia et futura ad pignus, sine
citatione aliqua. Quae bona sic et taliter, ut praemittitur, obligata, prae-
dicti Tudaei, et unusquisque eorum, nomine Communitatis Vincentiae, ac
omnium et singulorum, guorum interest, vel interesse potest et poterit
in futurum, sese iure praecario tenere et possidere, vel quasi ex nunc
constituerunt, usque ad integram satisfactionem et observationem omnium
et singulorum praemissorum. Renuntiantes praedicti Iudaei, et eorum
quilibet, et praesertim Begnaminus, Matthaeus et Isaach, exceptioni guod
non dicent nec unquam opponent quod non fuerint plenissime cettiores
et certificati et informati tempore praesentis contractus de effectu et con-
tinentia pactorum et privilegii inter ipsos dominos Sapientes et Iacob et
Heliam factorum et habitorum; et exceptioni sese non obligasse et subie-
cisse omnibus et singulis illis pactis, sicut subiacent, et obligati sunt
dicti Iacob et Helias; et ipsi omnes quinque Iudaei exceptioni, non, ut
praemittitur, factarum suptrascriptarum taxarum dictorum ducatorum auri,
exceptioni doli, mali, in factum actioni, conditioni sine causa, quod vi,
errore, aut metus causa omnique laesioni, deceptioni, simulationi, fictioni
et fraudi; exceptioni non sic stipulati pracsentis contractus, et omni re-
medio appellationis, nullitatis et supplicationis, ac omnibus statutis, legibus
et provisionibus civitatis Vincentize praesentibus et futuris ad praemissa
nequaquam obstantibus. Quorum omnium et singulorum auxilia et bene-
ficia, pacto expresso, ipsi omnes Iudaei penitus remiserunt, promittentes
praedictorum npullatenus unguam probare, obiicere, opponere, aut allegare
in praeiudicium Communitatis Vincentiae, nisi per aliud publicum instru-
mentum post hoc manu Jegalis et bonae famae tabellionis.

Et ego Nicolaus filius quondam Bartholomaei de Paiarinis, notarius
publicus imperiali auctoritate, et civis Vincentiae, ac notarius et officialis
praelati magnifici domini Potestatis et Sapientum ad officium sigilli, ro-
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gatus haec scribere, publice scripsi et in hanc publicam formam redegi,
et debeo quotquot partes voluerint de praedictis conficere instrumenta in
consonantia partibus antedictis.

v

{L DOGE CONFERMA TUTTI I CAPITOLI CONCLUSI CON GLI
EBREI, E IMPONE CHE PORTINO SEMPRE VISIBILE SUL PETTO
TL SEGNO GIUDAICO. (Archivio del Comune di Vicenza, Libro albo
n. 61 (dell'inventario), carta 94 v.}.

1435, 17 gingno.

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum. Nobilibus et sapienti-
bus viris Paulo Lauredano de suo mandato potestati, et Moysi Grimani
capitanco Vincentiae, et successoribus suis fidelibus dilectis salutem et
dilectionis affectum. Capitula omnia conclusa MCCCCXXXV de mense
maii per fidelissimam Communitatem nostram Vincentiae cum Tudzeis
volentibus ibi praestare cum usura, auctoritate nostri Consilii Rogatorum
et additionis, confirmavimus, et approbavimus vestrum capitulum ubi trac-
tatur de habity; ex nunc declaramus ut qualem habitum voluerint, portent,
sed sine signo iudaico apparenti in pectore nullatenus vadant; sub paenis
in aliis ordinibus nosttis contentis, Quare cum dicto nostro Consilio vobis,
et cuilibet vestrum, scribimus et mandamus quod dicta capitula obser-
vare, et observari facere inviolabiliter debeatis.

Data in nostro ducali palatio die decimo septimo iunii, indictione ter-
tiadecima, 1435.

A tergo: Nobilibus et sapientibus viris Paulo Lauredano potestati, et
Moysi Grimani capitaneo Vincentiae et successoribus suis.

\Y

SI PROIBISCE AGLI EBREI DI ESERCITARE I’ARTE DI
«PEZARIA». (Archivio del Comune di Vicenza, Libro albo n. 60 (del-
Pinventario), cacte 92 r. - 93 r.).

1443, 8 giugno.

Franciscus Foscari Dei gratia Dux Venetiarum et cae. Nobilibus et
sapientibus viris Ioanni Nani de suo mandato potestati, et Toanni Mari-
petro capitanco Vincentiae, et successoribus suis fidelibus dilectis salutem
et dilectionis affectum,.

11. Provisum et declaratum fuit quod nullus Tudeus deinceps possit
et valeat exercere, vel exerceri facere per se vel alios artem pezarie, ne-
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que vendere quicquam spectans et pertinens ad dictam artem, nisi solum
ea que emerint a banchis hebreorum foenerantium, et similiter aliquid
spectans ad artem aurificum, sub pena decem ducatorum, cuius medietas
sit Communis Vincentiae et altera accusatoris et inventoris, cum hoc quod
inquantum matricula pezariorum vel aurificum derogaret huic provisioni
aboleatur in illa parte, et dicti Iudei non possint vendere aliquod pignus
emptum a banchis Tudeorum fenerantiom nisi erit bullatum bulla tenenda
per frataleam pezariorum per gastaldiones ipsius fratalee, sub pena decem
ducatorum pro quoque capite laborerii non bullati; que pena dividatur ut
supra. Et si Judei fenerantes commitent fraudem aliquam in hoc, cadant
ipso facto ad dictam penam quotiens contrafecerint. ... Reliqua vero ca-
pitula confirmentur et apptobentur ut iacent, et declaramus quod reser-
vetur nobis arbitrium addendi, corrigendi, mutandi, minuendi, ut de tem-
pore in tempus nobis videbitur.

VI

GLI EBREI NON POSSONO PRESTARE AD USURA IN VICENZA
E NEL SUO DISTRETTO. (Archivio del Comune di Vicenza, Libro albo
n. 61 (dell'inventario), carta 202 r. e v.).

1453, 10 settembre.

Franciscus Foscari Dei gratia Dux Venetiarum et cae. Nobilibus et
sapientibus viris Laurentio Mauro de suo mandato potestati, et Mapheo
Cantareno de suo mandato capitaneo Vincentiae, et successoribus suis
fidelibus dilectis et dilectionis affectum. Confirmavimus diebus praeteritis
certa pacta et capitula cum quibus fideles nostri Scledi conduxerant quen-
dam hebreum ad fenerandum in dicto loco. Sed quia ad nostram venerunt
praesentiam spectabiles legum doctores dominus Matthaeus de Bissariis et
dominus Vincentius de Scledo, cives et oratotes illius fidelissimae Com-
munitatis, exponentes quantum molestum est Communitati praedictae
quod Tudaei fenerentur et stent in territorio vincentino, cum sit contra
sacras leges et divina instituta, sicut alias praedicavit quondam Beatus
Sanctus Bernardinus, quodque alias ad instantiam dictae fidelissimae Com-
munitatis deliberavimus ut in illa civitate dicti Tudaei fenerari et stare non
possint, et propterea supplicaverunt ut non patiamur, contra ipsam termi-
nationem et deliberationem, dictos hebreos in ipso districtu et territorio
stare et mutuare posse. Quare, complacere suptascriptae fidelissimae Com-
munitati nostrae vincentinae intendentes, et potissime in his, quae sunt
fuxta leges divinas, volumus et vobis mandamus quatenus, non obstante
aliqua confirmatione, vel litteris nostris in contrarium disponentibus,
providere debeatis quod dictus Tudeus conductus ad fenerandum in dicto
loco Scledi, nec aliqui hebrei alii, non possint fenerari nec in districtu et
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territorio nostro vincentino; quin immo illos licentiare debeatis de dicto
districtu et territoriis nostris.

Data in nostro ducali palatio die decimo septembris, 1453, indictione
prima.

VII

I GIUDEI NON POSSANQ FENERARE CONTRO LA FORMA
DEGLI STATUTI. (Archivio del Comune di Vicenza, Libro albo n. 61
[dell'inventario], carte 259 v. - 260 1.).

1470, 17 giugno.

Christophorus Mauro Dei gratia Dux Venetiarum et cae. Nobilibus
et sapientibus viris Castellano Minoto de suo mandato potestati, et Ga-
brieli Lauredano capitaneo Vincentiae fidelibus dilectis salutem et dilectio-
nis affectum. Venit ad nos spectabilis miles et doctor dominus Gulielmus
Paiellus orator istius fidelissimae Communitatis nostrae, et nomine eiu-
sdem exposuit fines agri vincentini per illos de Caldonatio, subditos
Ili.mi domini Ducis Austriae, contra formam quam plurium sententiarum
et decisionum antiquorum Principum et Nostri Dominii non modo turba-
tos, sed usurpatos esse malignitate quorundam subditorum nostrorum, qui
tacita veritade ipsos de Caldonatio ad possessionem induxerunt; suppli-
cans propterea ut, pro honore nostro istiusque fidelissimae Civitatis, ita
providere velimus quod in finibus antiquis eorum conserventur et quod
illi maligni subditi pro reatu suo paenam luant. Hanc rem moleste fe-
rentes, sicut merito debemus, deliberavimus vobis rescribere ut vestra
cum prudentia, ingenii dexteritate, videatis aliquo ordine et modo provi-
dere quod fines istius Civitatis conserventur, dummodo hoc faciatis quod
nil scandali, aut inconvenientis eveniat; et si etiam absque scandalo facere
posse videbitis, poni faciatis insignia nostra in termino magno lapideo,
sicut per ptius erant. Verum quia inconveniens esset, quod illi, qui fuerunt
causa illius turbationis, transirent impuniti, volumus ut, intellecta dili-
genter e ista, contra eos provedere debeatis, modeste tamen, ne aliquod
inconveniens ex malignitate ipsorum evenire habeat. Et quia inter dacia-
rios Bassani et istam Communitatem vertitur certa differentia, cavsa etiam
fintum, volumus ut vos capitanee, dato ordine, cum potestate et capitaneo
Bassiani eatis ad locum differentiarum, et visis videndis, et auditis audien-
dis, provideatis componere rem ipsam inter vos, ita quod de coetero ces-
sent huiusmondi differentiae, quae inter subditos non sine nostra displicen-
tia esse possunt. Praeterea ipse orator nobis exposuit Iudaeos quosdam in
ista Civitate residentiam facere, qui pignora accipiunt a civibus, et pecunias
dant nomine ludaeorum faenerantium extra civitatem, et tamen sic indi-
recte faciunt faenerationes in civitate contra intentionem et mentem no-
stram. Et quia omnino intendimus =t volumus quod privilegia concessa
isti fidelissimae Communitati circa hos ludaeos faenerantes omnino ser-
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ventur et manuteantur, volumus et vobis expresse mandamus quod talem
prohibitionem faciatis dictis Tudaeis, quod neque pignora accipere, neque
pecunias erogare audeant civibus et aliis. Et si transgressores erunt huius
modi ordinis nostti et mandati vestri, ita acriter eos punfatis quod paena
unius transeat ad exemplum aliorum; cives nostri et alii, qui pecuniis
indigent, ad loca, in quibus Iudaei faenerant, accedere poterunt sine mur-
muratione ¢t querela Civitatis. Coeterum pro lupanari, seu prostribuli con-
ficiendi, petit ipse orator, quo certum portellum in muris fiat; quod con-
cedere volumus, multis convenientibus respectibus; sed provideatis in
aliquo loco convenienti ad hoc reducere meretrices ipsas, ne per civitatem
vagari habeant, cum erubescentia et iniuria honestissimarum matronarum
et nobilium dominarum.
Data in nostro ducali palatio, die decimo septimo iunii, 1470.

VIII

I RETTORI DI VICENZA NON PERMETTANO AI GIUDEI DI
FENERARE IN CITTA’ O NEL TERRITORIO, SALVI TUTTAVIA
1 PRIVILEGI DI ALCUNI GIUDEI. {Archivio del Comune di Vicenza,
Libro albo n. 61 {dell’inventario], carta 283 r. e v.).

1479, 17 marzo.

Toannes Mocenigo Dei gratia Dux Venetiarum et cae. Nobilibus et
sapientibus viris Antopio Vitturi militi de suo mandato potestati, et Hie-
ronymo Diedi capitaneo Vincentiae, et successoribus suis fidelibus dilectis
salutem et dilectionis affectum. Fuerunt ad praesentiam nostram dominus
Nicola Chieregatus miles et doctor, dominus Leonardus de Trissino miles,
et dominus Antonius Zofanus doctor, oratores istius nostrae fidelissimae
Communitatis, et inter caetera a nobis petierunt ut dignemur ei concedere
quod Tudaeis non liceat foenerare in ista civitate, nec alicubi in toto
territerio vicentino, neque portare pignora de loco ad locum, dicentes
id fieri cum maximo incommodo, atque damno, tum civium, tum caete-
rorum districtualium. Quapropter, ut in hac re praefatae nostrae fidelissi-
mae Communitati morem geramus, mandamus vobis ut non permittatis
post hac Iudaeum aliquem tenere bancum et foenerare, tam in urbe
Vincentiae, quam in caeteris locis tertitorii vincentini, repugnante et no-
lente praefata Magnifica Comtunitate Vincentiae, neque portare pignora
de loco ad locum ad foenerandum; exceptis ITudaeis habentibus privilegia
ad tempus confirmata per nostrum Dominium, quibus contraveniri non
potest, abstante parte capta in nostro Consilio Decem 1463 die vigesimo
secundo februarii, qui frui possint praedictis privilegiis pro tempore in
ipsis privilegiis specificato. Facientes has nostras registrari, et registratas
praefatae fidelissimae Communitati restitui.

Datae in nostro ducali palatio die decimo septimo martii, indictione
decima secunda, 1479.
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IX

GLI EBREI LASCINO LA CITTA’ DI VICENZA E IL SUO
TERRITORIO ENTRO IL 15 MAGGIO 1486. (Archivio del Comune
di Vicenza, Libro albo n. 61 [dell'inventario], carta 320 v.).

1486, 21 aprile.

Marcus Barbadico Dei gratia Dux Venetiarum et cae. Nobilibus et
sapientibus viris Antonio Bernardo doctori de suo mandato potestati, et
Priamo Trono capitanco Vincentiae, fidelibus dilectis salutem et dilec-
tionis affectum. Audivimus attente quae per spectabiles dominum Iaco-
bum de Tridento equitem et doctorem, et dominum Alovisium de Thie-
nis doctorem, eius oratores, exponi nobis fecit fidelissima ista Communi-
tas nostra circa expulsionem Tudaeorum ex ista civitate et agro, ob respec-
tus commemoratos. Et quoniam commodi et beneficii ipsius fidelissimae
Communitatis nostrae studiosi semper fuimus, et sumus, deliberationem
ipsam non potuimus non laudare. Verum quia hebraei ipsi conqueruntur
nequaquam eis possibile esse in adeo parvo curricolo eis concesso ex ter-
ritorio isto migrare, utrique rei prospicete cupientes, videlicet observa-
tioni delibetationis suprascriptae, et commoditati hebracorum, volumus
ut terminum habeant per totam diem decimam quintam mensis maii
proxime futuri obediendi deliberationi suprascriptae, et migrandi e civitate
et territorio, iuxta formam et tenorem praedictae deliberationis. Sicque
vos observari prorsus et omnino faciatis.

Datae in nostro ducali palatio die vigesimo primo aprilis, indictione
quarta, 1486.

X

I1. PODESTA’ DI CITTADELLA IMPEDISCA A UN EBREO DELLA
SUA CITTA’ DI RECARSI A VICENZA PER PRESTARE DIETRO
PEGNO. SEGUE LA RISPOSTA DEI PODESTA’ DI CITTADELLA
AI PRESIDENTI DI VICENZA. (Archivio del Comune di Vicenza, Li-
bro albo n, 61 [dell'inventario], carta 388 r. e v.).

1498, 29 marzo.

Augustinus Barbadico Dei gratia Dux Venetiarum. Nobilibus et sa-
pientibus viris potestati Cittadellae fideli dilecto salutem et dilectionis
affectum, Admirati summopere sumus intellexisse quendam Tudaeum istic
habitantem quotide Vincentiam proficisci, et accipere in pignus bona fide-
lissimorum nostrorum Vincentiae, et illa conducere Cittadellam, et hac
vigore quarundam litterarum nostrarum. De qua re fidelissima Communi-
tas nostra Vincentiae summopere per oratorem suum coram nobis indoluit.
Cum illi fidelissimi nostri graviter hoc medio dilapidentur, et nolentes
nos tales pati extorsiones, vobis mandamus ut praecipere debeatis prae-
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fato Tudaeo, quod non vadat Vincentiam acceptum pignora Vincentize
et illa conducere Cittadellam, sub paena perdendi quaccunque accepisset
absque ulla remissione.

Datae in nostro ducali palatio die vigesimo nono martii, 1498.

Spectabiles atque clarissimi praesidentes et cae. Quoniam a nobis
praesenti huce requisitum est per nuntium Reipublicae vestrae ut specta-
biles vestras certiores faceremus, quemadmodum praedictus nuntius nobis
obtulit litteras illustrissimi Dominii Venetiarum, qua de re spectabilibus
vestris significamus Bartholomaeum tabellarium vestrum nobis praedictas
litteras reddidisse, quibus assignatis et lectis, praccipi fecimus Abramo
foeneratori in oppido Cittadellae, ne ullo pacto et conditione pignora ab
urbe vestra accipiat, vel accipere faciat huc gratia deportandi. Qui Hebreus
comparuit dicens se nunquam id commisisse, quod in praedictis litteris
continetur, Et quoniam duo alii hebrei isto in agro Cittadellae foeneran-
tur, eis praecipi faciemus, sub paena de qua in praedictis litteris, ne
Vincentiam accedant causa pignora accipiendi, ut mihi mandatum est in
praenominatis litteris illustrissimi Dominii Nostti Venetiarum; quam pae-
nam in actis cancellariage nostrae redigi faciemus.

Bene valete. Cittadellae die quarto aprilis 1498.

Boromaeus de Boromeis Equus Cittadellae potestas.

A tergo: Spectabilibus atque clarissimis viris dominis Praesidentibus
ad utilia Communitatis Vincentiae uti fratribus carissimis.